confuso non prævidit (Lib. 3. n. 613. in fin.) aut nisi per Judicis sententiam ad damnum reficiendum mulctatus fuerit (Lib. 1. n. 100. in fin. et I. 3. n. 554. in fin.). 3. Si furtum est incertum, nempe si incerta est persona cui illatum est damnum, obligandus est pœnitens ad restituendum, aut Missas celebrare faciendo, aut eleemosynas pauperibus aut piis locis elargiendo (Lib. 3. n. 589. in fin.); et si ipse pauper est, potest sibi aut suæ familiæ applicare (Num. 672.) Sed si persona est certa, debet huic fieri restitutio; quare mirum quidem est tot reperiri Confessarios tam imperitos, qui, cùm sciatur quis sit creditor, pœnitentibus impomunt, ut de re restituenda eleemosynas erogent aut Missas celebrare faciant. In eo casu ego hanc defendi sententiam (Lib. 1. n. 37. v. Quid si.) pœnitentem iterum teneri ad restituendum, quia fur in omnibus casibus, etiam fortuitis, debet reddere dominum indemnum, nec acquiscere potui opinioni adversæ. Dixi dumtaxat (Lib. 3. n. 534. Qu. II.) quod si furt a essent minuta, licet simul unita ad magnam summam advenirent, et etiamsi domini essent certi, sed diversi, tunc excusarem a peccato gravi eum qui vellet restituere pauperibus, propter rationem ibi allatum: et etiam à veniali, si rationabilis causa adesset, prout si restitutio fieri non posset dominis sine notabili incommodo, aut si aliqui pauperes in ea essent necessitate, ut præsumerentur domini consentire, ut illis fieret restitutio (Num. 595. in fin.). Si quis fraudem multis civibus, sed incertis fecerit per furta minuta ex. gr. vendendo vinum, oleum, etc., mensura detracta, aut pondere imminuto, ego defendi teneri ad restituendum ipsismet cibibus (aut pretium minuendo, aut pondus vel mensuram augendo), et non jam pauperibus loci, ut alii permittunt; licet, jam supra dixi, si pauperibus daret, non peccaret graviter, et ne venialiter quidem, si justa causa accederet (Dict. n. 595). 4. Nostandum, quod si quis rem alienam sumpserit, aut retineret cum præsumptione, quod si à domino eam peteret, libenti animo eam ipsi donaret, is non debet obligari ad restitutionem (Lib. 3. n. 700. v. Quær. h̄c. I.). 5. Neque debet obligari ad restitutionem, qui immemor debiti suo creditori donum merè gratuitum præbuit (Num. 700. v. Quær. II.). 6. Advertendum quod ut pœnitens teneatur ad restitutionem sub culpa gravi, cùm res ablata jam consumpta est, et ille ditior non est factus, opus est primo, ut intercesserit culpa gravis interna contra justitiam commutativam (Lib. 3. n. 550). Præterea requiritur ex sua parte, ut actio externa, sive influxus sit damni causa efficax (Num. 584), et insuper, ut hic influxus sit completus, sive graviter injustus (Lib. 3. n. 551), et ut habeatur moralis certitudo quod ille talis fuerit (Num. 562 et 568). Hoc est id quod ad acceptionem pertinet. Circa autem ad retentionem rei, cùm pœnitens pro se habet probabilem opinionem cum legitima possessione, non potest à Confessario obligari ad restitutionem (Lib. 1. n. 25.); imò qui incepit possidere in bona fide aliquam rem, post diligentiam factam ad veritatem inveniendam, non tenetur ad aliquid restituen-